D. 1,3,26 (*PAULUS libro III quaestionum*):

Non est novum, ut priores leges ad posteriores trahantur.

D. 1,3,27 (*TERTULLIANUS libro I quaestionum*):

Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est, semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas et ad eas res pertinerent, quae quandoque similes erunt.

D. 1,3,28 (*PAULUS libro V ad legem Iuliam et Papiam*):

Sed et posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariae sint, idque multis argumentis probatur.

D. 1,3,29 (*PAULUS libro singulari ad legem Cinciam*):

Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius circumvenit.

D. 1,3,30 (*ULPIANUS libro III ad edictum*):

Fraus enim legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: et quod distat, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit.

D. 1,3,31 (*ULPIANUS libro XIII ad legem Iuliam et Papiam*):

Princeps legibus solutus est: Augusta autem licet legibus soluta non est, principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quae ipsi habent.

D. 1,3,24 (CELSUS w księdze dziewiątej *Digestów*):

Niewłaściwym jest, nie zapoznawszy się ze wszystkimi częściami ustawy, osądzać lub udzielać odpowiedzi co do jej postanowień.

D. 1,3,25 (MODESTYN w księdze ósmej *Odpowiedzi*):

Żaden cel prawa ani dobrodzieństwo słuszności nie zniesie, abyśmy to, co jest pożytecznie wprowadzane dla korzyści ludzi, przywodzili do surowości wbrew ich interesowi przez bardziej srogą interpretację.

D. 1,3,26 (PAULUS w księdze czwartej *Pytań*):

Nie jest nowością, aby wcześniejsze ustawy były interpretowane w świetle późniejszych.

D. 1,3,27 (TERTULIAN w księdze pierwszej *Pytań*):

I tak, ponieważ dawniejsze ustawy zwykło się interpretowane w świetle późniejszych, należy zawsze sądzić, że zawierają się jakby w tych ustawach, aby odnosiły się także do tych osób i do tych spraw, które okażą się kiedykolwiek podobne.

D. 1,3,28 (PAULUS w księdze piątej *Komentarza do lex Iulia et Papia*):

Ale i późniejsze ustawy odnoszą się do wcześniejszych, jeśli nie są z nimi sprzeczne, i to jest udowodnione wieloma argumentami.

D. 1,3,29 (TENŻE w księdze jedynej *Komentarza do lex Cincia*

Contra legem postępuje ten, kto czyni to, czego zabrania ustawa, a *in fraudem legis* ten, kto nie naruszając słów ustawy, obchodzi jej postanowienia.

D. 1,3,30 (ULPIAN w księdze czwartej *Komentarza do edyktu*

Obejście ustawy ma miejsce wtedy, gdy dzieje się to, czego ustawa nie chciała, ale czego nie zabroniła.